
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 02 | FEVEReiro de 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Michel Temer
Presidente da República

José Mendonça Bezerra Filho
Ministro da Educação

Eline Neves Braga Nascimento
Secretária da Educação Profissional e Tecnológica

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................6

Substituições remuneradas.................................................................6

Licenças tratamento de saúde............................................................7

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 006, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 20 da 
Lei 8.112 de 10/12/1990, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI, Matrícula SIAPE nº 1874738, ocupante do cargo Técnico Admi-
nistrativo em Educação – Assistente em Administração, para exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos 
– Código da Função FG-0002, no período de 13 a 24 de fevereiro de 2017, devido à ausência do titular e do substituto legal 
no Instito Federal Farroupilha – Campus Jaguari.

PORTARIA Nº 007, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 20 da 
Lei 8.112 de 10/12/1990, com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 
17, aprovado pela Presidente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor FABIANE BARBOSA DE ALMEIDA 
WEIZENMANN, Matrícula Siape nº 2130371, Técnico Administrativo em Educação - Contadora, pertencente ao Quadro de 
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo nº 23243.000685/2014-41

PORTARIA Nº 008, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela 
Portaria nº 1.302, de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, página 20, e considerando o disposto no 
Artigo 10, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor GABRIEL BELINAZO, Matrícula SIAPE 2240549, ocu-
pante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Analista de Tecnologia da Informação, com exercício no Campus 
Jaguari do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo 
inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 20 de janeiro de 
2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000034/2017-01.

PORTARIA Nº 009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, 
da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor GABRIEL BELINAZO, Matrícula Siape 2240549, ocupante do 
Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Analista de Tecnologia da informação, com exercício no Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o Padrão de Vencimento II, permanecendo inalterado o seu Nível de 
Capacitação e seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 20 de janeiro de 2017, conforme o constante 
no Processo nº 26420.000033/2017-59.

PORTARIA Nº 010, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, 
da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora DERLEIDA DONEDA, Matrícula Siape 2240312, ocupante do 
Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar de Biblioteca, com exercício no Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o Padrão de Vencimento II, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e 
seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 14 de janeiro de 2017, conforme o constante no Processo nº 
26420.000035/2017-48.

PORTARIA Nº 011, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 5

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, 
da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora HELEN LUCI TASCHETTO BOLZAN, Matrícula Siape 1680993, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Médico, com exercício no Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o Padrão de Vencimento VI, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e 
seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 02 de setembro de 2016, conforme o constante no Processo 
nº 26420.000032/2017-12.

PORTARIA Nº 012, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LEANDRO DALBIANCO, Matrícula SIAPE nº 2135364, ocupante do cargo Técnico Administrativo 
em Educação – Técnico em Agropecuária, para exercer a função de Presidente da Comissão Mista de Gestão, no período de 
06 a 10 de fevereiro de 2017, devido à ausência do titular e do substituto legal no Instituto Federal Farroupilha – Campus 
Jaguari.

PORTARIA Nº 013, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela 
Portaria nº 12, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE:

CONVOCAR o servidor Thiago Santi Bressan, professor de ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula SIAPE 2486891, 
que se encontra em usufruto de férias no período de 15 de fevereiro de 2017 à 18 de fevereiro de 2017, por necessidades 
administrativas. Reprogramando o período a contar de 24 de fevereiro de 2017.

PORTARIA Nº 014, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/06/2016, página 20, seção 02, RESOLVE:

CONVOCAR a servidora DERLEIDA DONEDA, Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar de Biblioteca, matrícula 
SIAPE 2240312, que se encontra em usufruto de férias no dia de 16 de fevereiro de 2017, por necessidades administrativas. 

PORTARIA Nº 015, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 20 da 
Lei 8.112 de 10/12/1990, com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 
17, aprovado pela Presidente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor LEANDRO DALBIANCO, Matrí-
cula Siape nº 2135364, Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, pertencente ao Quadro de Pessoal 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo nº 23243.001341/2014-59.

PORTARIA Nº 016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 1.302, de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 
01/09/2016, seção 02, pág. 20, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, correspondente a 10% (dez por cento), a servidora FERNANDA LA-
VARDA RAMOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2136187, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Odon-
tólogo, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal Farroupilha, a contar de 13 de fevereiro de 2017, de acordo 
com o laudo técnico pericial de 013/2017 de 15 de fevereiro de 2017.

PORTARIA Nº 017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor RENAN COVALESKI PERLIN, Matrícula SIAPE nº 2616620, ocupante do cargo Técnico Administrati-
vo em Educação – Administrador, para exercer a função de Presidente da Comissão Mista de Gestão, no período de 20 a 24 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 6

de fevereiro de 2017, devido à ausência do titular e do substituto legal no Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari.

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES BALSEMÃO
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n°. 1.302/2016

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, resolve:

I. COMPOR comissão responsável pelo recebimento dos documentos de inscrição para seleção de alunos para a Mora-
dia Estudantil do Campus Jaguari 2017, conforme segue:

PRESIDENTE: Lisiane Darlene Canterle Tadielo
MEMBROS: Clarissa de Souza Guerra, Fernanda Lavarda Ramos de Souza, Marília Sagrilo Vione Garcia e Priscila da 

Trindade Flores.
II. RETROAGIR esta ordem de serviço a contar de 27 de janeiro de 2017.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, resolve:

COMPOR comissão responsável pelo recebimento dos  documentos e efetivação de matrículas junto ao CRA no dia 
15/02, das 8 às 12 horas, conforme segue:

MEMBROS: Franciane Vieira Müller, Luana Cassol Bortolin.

Carlos Eugênio Rodrigues Balsemão
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Port. nº 1.302/2016

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Fernando Funghetto Sagrilo
CARGO: Docente
MATRÍCULA: 2156013
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFAR Campus Jaguari
ATO DE DESIGNAÇÃO:  Port. 1941/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Ícaro Lins Iglesias
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Afastamento para qualificação no exterior
PERÍODO DO AFASTAMENTO:01/02/2017 – 28/02/2017.

NOME DO SERVIDOR: Francisco Giraldi
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1279618
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFar Campus Jaguari 
ATO DE DESIGNAÇÃO: Port. 1918/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenador Geral de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Josete Bitencourt Cardoso
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2017 – 13/02/2017.

NOME DO SERVIDOR: Leandro Dalbianco



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 7

CARGO: Técnico em Agropecuária
MATRÍCULA: 2135364
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFar Campus Jaguari 
ATO DE DESIGNAÇÃO: Port. 12/2017
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Presidente da Comissão Mista de Gestão
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Carlos Eugênio Rodrigues Balsemão
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 06/02/2017 – 10/02/2017.

NOME DO SERVIDOR: Renan Covaleski Perlin
CARGO: Administrador
MATRÍCULA: 2616620
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFar Campus Jaguari 
ATO DE DESIGNAÇÃO: Port. 17/2017
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Presidente da Comissão Mista de Gestão
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Carlos Eugênio Rodrigues Balsemão
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 20/02/2017 – 24/02/2017.

NOME DO SERVIDOR: Romerson Seidel Gibicoski
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1874738
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFar Campus Jaguari 
ATO DE DESIGNAÇÃO: Port. 006/2017
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenador de Registros Acadêmicos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Derleida Doneda
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 13/02/2017 – 24/02/2017.

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Licença Tratamento Saúde do Servidor:
(Fundamento Legal: Artigos 202 à 206, da Lei 8.112/90)

Servidor SIAPE Cargo Período da 
licença

Nº de 
dias CID 10 CRM/CRO Nº do Processo

1 Vinicio Favero 
Busatta 378999 TAE - vigilante 01/02/2017 a 

02/03/2017 30 F32.2 Alceu Berticelli CRM 
11203

26420.000067/2016-62
Agendado perícia dia 07/02 
com Cristine

2
Fabiane Barbosa 
de Almeida 
Weizenmann

2130371 TAE - 
contadora

03/02/2017 a 
10/02/2017 08 M54

José Edgar s. da 
Luz Jr.
CRM 22551

26420.000454/2016-07
Agendado perícia dia 09/02 
com Cristine 

3
Hellen Luci 
Panisson 
Taschetto

1680993 TAE - médica 02/02/2017
A indefinido indefinido G35 Itibere Oliveira CRM 

4551
26420.00037/2017-37
Perícia com Denise

4 Maria Teresinha 
Verle Kaefer 1669178 Docente A partir de 

13/02/2017 90 F32.2 
Z 73.0

Walewska Ribeiro
CRM 21515

26420.000042/2017-40
Perícia com Cristine 02/03 11h

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2017 8

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Art. 83, da Lei 8.112/90)

Servidor SIAPE Cargo Familiar Período da 
Licença

Nº de 
dias

CID 
10 CRM/CRO Nº do Processo

Rosmari Teresinha 
Patias Limana 1313109 TAE – Assistente em 

Administração
Renan - 
FILHO

31/01/2017 a 
04/02/2017 05 - João Francisco da 

Silveira CRM 8900

26420.000001/2017-53
Agendado perícia dia 18/02 
com Cristine



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 02/2017 

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

